
Città di Cassino
Provincia di Frosinone

Originale
GIUNTA COMUNALE

DELIBERA N. 255 DEL 13/06/2023
N. 255
DEL 
13/06/2023

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 
2023/2025 - ELENCO ANNUALE 2023. AGGIORNAMENTO DELIBERA 
C.C. N.42 DEL 10.05.2023

L'anno  2023, il giorno  13 del mese di  Giugno alle ore  16.40, presso la sede comunale, nella
apposita  sala  delle  adunanze,  convocata  con appositi  avvisi  per  le  vie  brevi,  si  è  riunita  la  Giunta
Comunale, nelle persone di:

Pres/Ass

1 Dott. Enzo Salera P Sindaco

2 Ing. Francesco Carlino P Assessore

3 Prof.ssa Maria Concetta Tamburrini P Assessore

4 Avv. Monica Capitanio P Assessore

5 Dott. Luigi Maccaro P Assessore

6 Dr. Pierluigi Pontone P Assessore

7 Dott. Danilo Grossi A Assessore

8 Dr.ssa Maria Rita Petrillo P Assessore

I presenti sono n. 7 e gli assenti n. 1 

Assume la presidenza il Sindaco Dott. Enzo Salera.

Assiste il Segretario Generale, Dott. Pasquale Loffredo.

Il Presidente, constatato che il numero degli intervenuti è legale, dichiara aperta la seduta.

DELIBERA G.C. N. 255 DEL 13/06/2023



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l'art. 21 del D.lgs. 18.04.2016 n. 50 (codice dei contratti
pubblici) ai sensi del quale:

a) Le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma triennale
dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel
rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio
e,  per  gli  enti  locali,  secondo  le  norme  che  disciplinano  la
programmazione economico-finanziaria degli enti;

b) Il suddetto programma triennale dei lavori pubblici, con i relativi
aggiornamenti annuali, contiene i lavori il cui valore stimato sia
pari o superiore a 100.000 Euro e indicano i lavori da avviare
nella  prima  annualità,  per  i  quali  deve  essere  riportata
l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati ovvero disponibili;

c) Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici,  con  i  relativi
aggiornamenti annuali, è pubblicato sul profilo del committente
nonché sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti e dell’Osservatorio dell’ANAC;

VISTO il  Decreto  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  Trasporti
16.01.2018 n. 14 che ha adottato il “Regolamento recante procedure e
schemi-tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  programma
triennale  dei  lavori  pubblici,  del  programma  biennale  per
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e
aggiornamenti annuali”, in attuazione del citato comma 8 dell’art. 21
del D.lgs. n. 50/2016;

RILEVATO che  il  suddetto  decreto  si  applica  per  la  formazione  o
l'aggiornamento dei programmi triennali dei lavori pubblici per il
periodo di programmazione 2023-2025; in particolare, il provvedimento
specifica  le  modalità  di  redazione,  approvazione,  aggiornamento  e
modifica  (inclusi  gli  obblighi  informativi  e  di  pubblicità)  dei
suddetti programmi e ne detta contenuti, ordine di priorità e livello
di  progettazione  minimo;  il  D.M.  14/2018 disciplina  anche  la
programmazione degli acquisti di beni e servizi;

VISTO la Delibera di Giunta Comunale n.60 del 14.02.2023, con la quale
è  stato  adottato  il  programma  triennale  delle  OO.PP.  2023-2025  ed
elenco annuale 2023;

VISTO  la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.136  del  06.04.2023,  di
aggiornamento della Delibera di Giunta Comunale n.60 del 14.02.2023;

VISTO  la Delibera di Consiglio Comunale n.42 del 10.05.2023, con la
quale è stato approvato il programma triennale delle OO.PP. 2023-2025
ed elenco annuale 2023;

SENTITO le disposizioni dell'Amministrazione Comunale in merito alle
indicazioni  operative  per  l’aggiornamento  del  programma  triennale
2023/2025;

VISTO la Delibera di Giunta Comunale n. 213 del 23.05.2023 di parere
favorevole  all’adesione  alla  convenzione  stipulata  dalla  Società
CONSIP spa con Enel Sole srl denominata “Servizio luce 4 – lotto 8” –
contratto durata anni 9 per l’efficientamento degli impianti della
pubblica illuminazione;

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale dello Stato n. 154 del 19
maggio 2023, di approvazione, tra l’altro, delle istanze presentate
dal Comune di Cassino, nell’ambito delle opere finanziate con risorse
previste dal PNRR, per l’accesso al Fondo per l’avvio delle opere
indifferibili  2023  in  procedura  ordinaria  primo  semestre  2023,  di
seguito riportate:

- Missione 5 – Componente 2 - Investimento 2.1: “Stadio Comunale Gino
Salveti. Lavori di Manutenzione, Adeguamento e Messa in sicurezza”



(Codice  CUP  I37h21001950001)  -  Importo  incremento  approvato  €
150.000,00 – Nuovo Importo Finanziamento € 800.000,00

- Missione 4 – Componente 1 - Investimento 1.1: “Demolizione del
Fabbricato Comunale Denominato ex O.N.M.I. e ricostruzione di un
Asilo  Nido”  (Codice  CUP  I36F22000020006)  -  Importo  incremento
approvato € 250.000,00 - Nuovo Importo Finanziamento € 1.250.000,00

- Missione 4 – Componente 1 - Investimento 1.1: “Realizzazione di Un
Asilo Nido Comunale Pio Di Meo” (Codice CUP I35E22000330006) -
Importo  incremento  approvato  €  120.000,00  -  Nuovo  Importo
Finanziamento € 1.270.000,00; 

DATO  ATTO che  è  stato  predisposto  il  nuovo  schema  del  Programma
Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025 ed Elenco Annuale 2023;

RITENUTO dove variare il programma triennale delle OO.PP. 2023/2025 e
l’elenco  annuale  2023,  dando  atto  che  si  provvederà  con  separata
deliberazione di variazione al Bilancio di previsione 2023-2025 per
l’iscrizione  degli  stanziamenti  di  entrata  e  di  spesa  per  gli
interventi sopra citati;

RITENUTO dover aggiornare lo schema già adottato;

VISTO il Codice dei Contratti e Concessioni D.Lgs. n. 50/2016;

VISTO il  Decreto  del  Ministro  delle  Infrastrutture  e  Trasporti
16.01.2018 n. 14;

VISTO il T.U. EE.LL. approvato con D.lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e
s.m.i.;

ACQUISITI i favorevoli pareri di regolarità dell’atto in ordine sia a
quella  tecnica,  espressa  dal  Dirigente  dell’Area  Tecnica,  e  sia  a
quella  contabile,  espressa  dal  Dirigente  dell’Area  Finanziaria,  ai
sensi dell’Art. 49 del D.lgs. n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli dei presenti

D E L I B E R A

1. DARE  ATTO che  la  premessa  narrativa  forma  parte  integrante  e
sostanziale del presente provvedimento e qui deve intendersi come
materialmente trascritta ed approvata;

2. AGGIORNARE il  Programma  triennale  delle  OO.PP.  per  il  triennio
2023/2025  ed  elenco  annuale  2023,  approvato  con  la  Delibera
Consiglio Comunale n. 42 del 10.05.2023, formato dagli allegati
elenchi che individuano gli interventi da realizzare, le spese da
sostenere, le modalità di finanziamento previste;

3. DARE  ATTO che  si  provvederà  con  separata  deliberazione  alla
variazione del Bilancio di previsione 2023-2025 per la variazione
degli stanziamenti di entrata e di spesa per gli interventi sopra
citati; 

4. SOTTOPPORE il presente atto a ratifica del Consiglio Comunale;

5. DARE ATTO che il presente atto costituisce contenuto della sezione
operativa del D.U.P. 2023/2025 per la programmazione di settore;

6. STABILIRE che  il  Responsabile  della  redazione  del  Programma
triennale delle opere pubbliche 2023-2025 e dell’elenco annuale
delle opere da realizzare nel 2023, degli eventuali aggiornamenti
del  programma  nonché  della  trasmissione  all’Osservatorio  dei
LL.PP., allorquando il suddetto programma avrà assunto carattere
definitivo in seguito all’approvazione del Consiglio Comunale, è il
Dirigente dell’Area Tecnica;

7. DICHIARARE con unanime favorevole votazione, espressa nei modi e
nelle  forme  di  Legge,  la  presente  deliberazione  immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4°, del D. Lgs. n.267/2000.



Indi,  con  separata  votazione  unanime  e  favorevole,  dichiara  la
presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell’art.
134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 



COMUNE DI CASSINO

Pareri

280

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2023/2025 - ELENCO ANNUALE 2023.
AGGIORNAMENTO DELIBERA C.C. N.42 DEL 10.05.2023

2023

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

12/06/2023

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

Parere Favorevole

Ing. Mario Lastoria

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica ed alla correttezza dell'azione amministrativa della presente proposta, ai sensi
dell'art. 147 bis comma 1 - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

12/06/2023Data

Parere Favorevole

Dott.ssa Monica Tallini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

Dott. Enzo Salera Dott. Pasquale Loffredo

                                    

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale

per 15 giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000).

Data 14/06/2023  

Il Segretario Generale

  Dott. Pasquale Loffredo

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

       è divenuta esecutiva a seguito della decorrenza del termine di dieci giorni dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134, comma 3, D. Lgs. n. 267/2000).

X è stata dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134, comma 4,  D.Lgs.  n.
267/2000;

Data 14/06/2023  

Il Segretario Generale

               Dott. Pasquale Loffredo

DELIBERA N. 255 DEL 13/06/2023


